
 

 
Ministero dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo di BorgoVirgilio 
Via Amendola 1 – 46034 Borgo Virgilio (MN) Tel: 0376 440299  

e-mail: mnic81000e@istruzione.it e-mail: mnic81000e@pec.istruzione.it  
sito: www.icvirgilio.edu.it 

cod. mecc. MNIC81000E cod. fisc 93034870209 

 

 

 

OGGETTO: Determina Dirigenziale per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, con ODA su MePA per l’acquisto di tablet 

con il Fondo per l’innovazione digitale e la didattica laboratoriale” – piano gestionale 

3 – del bilancio del Ministero dell’istruzione, ai sensi del decreto-legge 28 ottobre 

2020, n. 137 (Decreto Ristori): acquisto di dispositivi e strumenti digitali individuali per la 
fruizione delle attività di didattica digitale integrata, da concedere in comodato d’uso alle 
studentesse e agli studenti meno abbienti, anche nel rispetto dei criteri di accessibilità per le 
persone con disabilità, nonché per l’utilizzo delle piattaforme digitali per l’apprendimento a 
distanza e per la necessaria connettività di rete.  

  

CUP ASSEGNATO: D27C20000240001  CIG: Z632FBB2A9 
  

Il DIRIGENTE SCOLASTICO  

 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per 

la semplificazione amministrativa”;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 

legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 - Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;  

VISTO il D. I. 28 agosto 2018, n. 129, recante “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”, ai sensi dell’articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107;  

VISTO  il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”;  

VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56, “Disposizioni integrative e correttive al 

Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50   

VISTO       il D. Lgs. 19 aprile 2017 n. 56 – art. 36 comma 2 lettera a) per affidamenti di 

importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;  

VISTO il D.L. 28 ottobre 2020, n. 137,- Art. 21 – c.d. “Decreto Ristori”- e D.M. di attuazione  

02 novembre 2020 n. 155  "Acquisto dispositivi e strumenti digitali individuali per la fruizione 

delle attività di didattica digitale integrata da concedere agli studenti, utilizzo delle piattaforme 

digitali e connettività di rete”  

VISTA  la nota MI prot. 33100 del 16/11/2020  avente ad oggetto "Misure per la didattica 

digitale integrata. Decreto del Ministero dell’Istruzione 2 Novembre 2020 n. 155 contenente 

istruzioni circa l’utilizzo e la destinazione dei suddetti fondi e l’ammissibilità delle spese;  

VISTO il Decreto MI Prot. n. 155 del 02/11/2020 di ripartizione dei suddetti fondi;   

MNIC81000E - REGISTRO DETERMINE - 0000143 - 11/12/2020 - UNICO - U



VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 47 del 18/12/2019, di approvazione del 

Programma Annuale Esercizio finanziario 2020;  

VISTO il provvedimento del Dirigente Scolastico del 19/11/2020 di modifica al Programma 

annuale esercizio finanziario 2020 di formale assunzione in bilancio relativo all’assegnazione di 

cui al  suddetto Decreto;   

RILEVATA  la necessità di acquistare  tablet a supporto della didattica digitale integrata, così 

come previsto dalla nota MI prot. 33100 del 16/11/2020;  

CONSIDERATO che la spesa da sostenere rientra nel limite a disposizione 

EFFETTUATA una indagine di mercato in merito alle forniture da acquisire;  

VISTO l'art. 36 c. 2) lett, a) del D. Lgs. n. 50/2016 in materia di procedure di affidamento di 

forniture e servizi sotto soglia per affidamenti di importo inferiori ad € 40.000,00;  

CONSIDERATO che la categoria merceologica in oggetto rientra in quelle previste (beni 

informatici e connettività) dalla legge 28 dicembre 2015 n. 208 (Legge di stabilità anno 2016);  

VISTO il preventivo di spesa fornito per le vie brevi dalla Ditta Meccanografica di Cremona, 

P.I. 00106290190, ditta presente sul MePA,  e che la fornitura offerta corrisponde all’interesse 

di questa istituzione Scolastica;    

CONSIDERATO che la Ditta individuata sul MePA è in possesso dei requisiti minimi necessari 

in materia di idoneità professionale – capacità economica, finanziaria e tecnico professionali e 

che sono proporzionati in riferimento all'oggetto;  

CONSIDERATO che rispetto ai parametri di qualità/disponibilità/economicità e condizioni 

generali contrattuali richiesti l'offerta presentata dalla ditta Ditta Meccanografica di Cremona, 

P.I. 00106290190, risulta essere rispondente alle necessità dell’Istituzione scolastica e che 

l’offerta tecnico-economica è congrua ed idonea al soddisfacimento degli interessi della 

scrivente Istituzione Scolastica  

  

DETERMINA  

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;  

  Art. 2  

Si provvede all’ affidamento diretto tramite ODA (ordine diretto di acquisto) sul MePA 
con la ditta La Meccanografica di Cremona p.iva 00106290190 per l’acquisto della seguente 
fornitura: 

• n. 24 tablet Samsung TAb A  
• n.24 tastiere con custodia per tablet 

   
 Art. 3  
di riportare  il codice CUP D27C20000240001  e il codice CIG   Z632FBB2A9     relativo 
all’acquisto in oggetto, in tutte le fasi dell’istruttoria e  su tutta la documentazione, incluso la 
fattura del fornitore;  

Art. 4 
L’importo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2 è 
determinato in € 5.328,00 (IVA a parte al 22%).  
La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale 2020, sull’Attività A.3.8 DIDATTICA- RISORSE 
ART.21 D.L. 137/2020;  

Art. 5 

Di richiedere, alla ditta aggiudicataria, ove non già in possesso, la dichiarazione resa ai sensi 
del D.P.R. 28 dicembre n. 445 relativa gli estremi identificativi IBAN del conto corrente 

bancario o postale  e le generalità e il codice fiscale della persona delegata ad operare sugli 

stessi ed ogni modifica relativa ai dati trasmessi e di  informare la ditta aggiudicataria che si 

assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010;  
 

Art. 6 
Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, 
n. 241 viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Lucia 
Barbieri.  

  

MNIC81000E - REGISTRO DETERMINE - 0000143 - 11/12/2020 - UNICO - U



  Art. 7 
Il presente provvedimento viene pubblicato sul sito della scuola, sezione Amministrazione 
Trasparente/Bandi di gara e contratti www.icvirgilio.edu.it .  

 
 

Il Dirigente Scolastico 

Lucia Barbieri 

MNIC81000E - REGISTRO DETERMINE - 0000143 - 11/12/2020 - UNICO - U


